[image: image1.emf]
КОМИТЕТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
(ОБЛЗДРАВ)

ПРИКАЗ
13

________________________                                                                        № _____________

Волгоград

Об организации оказания медицинской помощи взрослому

населению по профилю "гастроэнтерология"
на территории Волгоградской области

В целях совершенствования организации оказания медицинской помощи взрослому населению по профилю "гастроэнтерология",
во исполнение приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 12 ноября 2012 г. № 906н "Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи взрослому населению по профилю "гастроэнтерология", в соответствии с подпунктом 2.1.7 пункта 2.1 Положения о комитете здравоохранения Волгоградской области, утвержденного постановлением Губернатора Волгоградской области
от 24 ноября 2014 г. № 152
п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить:

1.1. Регламент организации оказания медицинской помощи взрослому населению по профилю "гастроэнтерология" согласно приложению 1 к настоящему приказу;
1.2. Перечень медицинских организаций, осуществляющих оказание медицинской помощи взрослому населению по профилю "гастроэнтерология" на территории Волгоградской области, согласно приложению 2 к настоящему приказу;
1.3. Зоны ответственности медицинских организаций, осуществляющих оказание круглосуточной медицинской помощи взрослому населению по профилю "гастроэнтерология" на территории Волгоградской области, согласно приложению 3 к настоящему приказу;
1.4. Маршрутизацию пациентов с воспалительными заболеваниями кишечника, нуждающихся в оказании высокотехнологичной медицинской помощи методом введения генно-инженерных биологических препаратов, согласно приложению 4 к настоящему приказу.

2.
Главным врачам медицинских организаций, подведомственных комитету здравоохранения Волгоградской области, организовать работу
в части оказания медицинской помощи взрослому населению по профилю "гастроэнтерология" в соответствии с Порядком оказания медицинской помощи взрослому населению по профилю "гастроэнтерология", утвержденным приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 12 ноября 2012 г. № 906н, и требованиями настоящего приказа.

3. Рекомендовать главным врачам медицинских организаций иных форм собственности, расположенных на территории Волгоградской области, организовать работу в части оказания медицинской помощи взрослому населению по профилю "гастроэнтерология" в соответствии
с Порядком оказания медицинской помощи взрослому населению
по профилю "гастроэнтерология", утвержденным приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 12 ноября 2012 г. № 906н,
и требованиями настоящего приказа.

4. Признать утратившими силу следующие приказы комитета здравоохранения Волгоградской области:

от 05 октября 2015 г. № 3363 "Об организации медицинской помощи взрослому населению по профилю "гастроэнтерология" на территории Волгоградской области";

от 19 октября 2015 г. № 3547 "О внесении изменений в приказ комитета здравоохранения Волгоградской области от 05 октября 2015 г.
№ 3363 "Об организации медицинской помощи взрослому населению
по профилю "гастроэнтерология" на территории Волгоградской области";

от 09 июля 2018 г. № 2034 "О внесении изменений в приказ комитета здравоохранения Волгоградской области от 05 октября 2015 г. № 3363
"Об организации медицинской помощи взрослому населению по профилю "гастроэнтерология" на территории Волгоградской области";

от 14 июня 2022 г. № 112н "О внесении изменений в приказ комитета здравоохранения Волгоградской области от 05 октября 2015 г. № 3363
"Об организации медицинской помощи взрослому населению по профилю "гастроэнтерология" на территории Волгоградской области".
5.
Контроль исполнения приказа возложить на заместителя председателя комитета здравоохранения Волгоградской области
Алимова Н.Н.

Председатель комитета здравоохранения

Волгоградской области                                                                   А.И.Себелев
Крайнова Наталья Павловна

30-82-87
ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к приказу комитета здравоохранения

Волгоградской области

от __________№ __________
Регламент организации оказания медицинской помощи взрослому населению по профилю "гастроэнтерология"

1. Медицинская помощь взрослому населению по профилю "гастроэнтерология" на территории Волгоградской области оказывается
в соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 12 ноября 2012 г. № 906н "Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи взрослому населению по профилю "гастроэнтерология".

2. Основным принципом оказания медицинской помощи населению по профилю "гастроэнтерология" на территории Волгоградской области является профилактическая направленность, выявление гастроэнтерологической патологии на ранних стадиях, диспансерное наблюдение и медицинская реабилитация больных
с гастроэнтерологическими заболеваниями.

3. Дневные стационары по профилю "гастроэнтерология" принимают пациентов как с уровня кабинетов врачей-гастроэнтерологов, кабинетов врачей-терапевтов в целях проведения лечения, не требующего условий круглосуточного стационара, так и с уровня круглосуточных стационаров, в целях амбулаторного долечивания.

4. При медицинской эвакуации больных, нуждающихся
в госпитализации по экстренным показаниям (желудочно-кишечное кровотечение, перфорация язвы желудка, 12-перстной кишки и др.), действует территориальный принцип – ближайший стационар.

5. При невозможности оказания специализированной медицинской помощи в медицинской организации по месту жительства пациент направляется к врачу-гастроэнтерологу согласно зонам ответственности медицинских организаций, осуществляющих оказание круглосуточной медицинской помощи взрослому населению по профилю "гастроэнтерология", согласно приложению 3 к настоящему приказу.

6. Госпитализация пациентов осуществляется согласно зонам ответственности медицинских организаций в гастроэнтерологическое отделение или на койки гастроэнтерологического профиля по показаниям следующим образом:

- по направлению врача-гастроэнтеролога поликлиники;

- по направлению заведующего гастроэнтерологическим отделением (в исключительных случаях, в т.ч. по предварительному согласованию
с врачом по месту жительства);

- доставка бригадой скорой медицинской помощи в приемное отделение (госпитализация после осмотра врача-гастроэнтеролога гастроэнтерологического отделения или врача-терапевта приемного отделения, или дежурного врача-терапевта).

7. При выявлении на приеме врачом-терапевтом, врачом-гастроэнтерологом или врачом-гастроэнтерологом отделения у пациента злокачественных опухолей желудочно-кишечного тракта выдается направление на консультацию к врачу-онкологу в государственное бюджетное учреждение здравоохранения "Волгоградский областной клинический онкологический диспансер" для уточнения диагноза
и определения дальнейшей тактики лечения.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к приказу комитета здравоохранения

Волгоградской области

от __________ № __________
Перечень медицинских организаций, осуществляющих оказание медицинской помощи взрослому населению по профилю "гастроэнтерология" на территории Волгоградской области

1. Общая схема условий и видов оказания медицинской помощи больным с сердечно-сосудистыми заболеваниями.

	Условия оказания медицинской помощи
	Вид оказания медицинской помощи
	Структурное подразделение медицинской организации
	Специалист, оказывающий медицинскую помощь

	вне медицинской организации
	скорая, в том числе скорая специализированная, медицинская помощь
	фельдшер, врач-специалист

	амбулаторно
	первичная медико-санитарная
	доврачебная
	фельдшерско-акушерские пункты, здравпункты
	фельдшер, медицинская сестра

	врачебная
	врачебные амбулатории, поликлиники
	врач-терапевт участковый, врач общей практики

(семейный врач)

	специализированная
	поликлиники
	врач-терапевт,

врач-гастроэнтеролог

	дневной стационар
	первичная медико-санитарная
	специализированная
	дневные стационары гастроэнтерологического и терапевтического профиля
	врач-терапевт,

врач-гастроэнтеролог

	круглосуточный стационар
	специализированная, в том числе высокотехнологичная медицинская помощь
	круглосуточные стационары гастроэнтерологического и терапевтического профиля
	врач-терапевт,

врач-гастроэнтеролог

2. Первичная врачебная медико-санитарная специализированная помощь оказывается в кабинетах врачей-гастроэнтерологов, в случае их отсутствия – в кабинетах врачей-терапевтов.

	№ п/п
	Наименование медицинской организации

	1.
	ГБУЗ ЦРБ Алексеевского муниципального района

	2.
	ГБУЗ "Быковская ЦРБ"

	3.
	ГБУЗ "Городищенская ЦРБ"

	4.
	ГБУЗ "Даниловская ЦРБ"

	5.
	ГБУЗ "ЦРБ Дубовского муниципального района"

	6.
	ГБУЗ Еланская ЦРБ Волгоградской области

	7.
	ГУЗ "Жирновская ЦРБ"

	8.
	ГБУЗ "Иловлинская ЦРБ"

	9.
	ГБУЗ "Калачевская ЦРБ"

	10.
	ГБУЗ "Киквидзенская ЦРБ"

	11.
	ГБУЗ "ЦРБ Клетского муниципального района Волгоградской области"

	12.
	ГБУЗ "Котельниковская ЦРБ"

	13.
	ГБУЗ "ЦРБ" Котовского муниципального района

	14.
	ГБУЗ "Кумылженская ЦРБ"

	15.
	ГБУЗ "Ленинская ЦРБ"

	16.
	ГБУЗ "Михайловская ЦРБ"

	17.
	ГБУЗ "Нехаевская ЦРБ"

	18.
	ГБУЗ "Николаевская ЦРБ"

	19.
	ГБУЗ "Новоаннинская ЦРБ"

	20.
	ГБУЗ "Новониколаевская ЦРБ"

	21.
	ГБУЗ "Октябрьская ЦРБ"

	22.
	ГБУЗ "ЦРБ Ольховского муниципального района"

	23.
	ГБУЗ "Палласовская ЦРБ"

	24.
	ГБУ Руднянского муниципального района Волгоградской области "ЦРБ Руднянского муниципального района"

	25.
	ГБУЗ "Светлоярская ЦРБ" Светлоярского муниципального района Волгоградской области

	26.
	ГБУЗ "Серафимовичская ЦРБ"

	27.
	ГБУЗ "Среднеахтубинская ЦРБ"

	28.
	ГБУЗ "Старополтавская ЦРБ"

	29.
	ГБУЗ "ЦРБ Суровикинского муниципального района", Волгоградская область, город Суровикино

	30.
	ГБУЗ Урюпинская ЦРБ имени В.Ф.Жогова

	31.
	ГБУЗ "Фроловская ЦРБ"

	32.
	ГБУЗ Чернышковская ЦРБ

	33.
	ГБУЗ г. Камышина "Городская больница № 1"

	34.
	ГБУЗ "Центральная городская больница г. Камышина"

	35.
	ГУЗ "Клиническая больница скорой медицинской помощи №15"

	36.
	ГУЗ "Больница №16"

	37.
	ГУЗ "Больница № 22"

	38.
	ГУЗ "Клиническая больница № 11"

	39.
	ГУЗ "Клиническая больница скорой медицинской помощи № 7"

	40.
	ГБУЗ "Городская клиническая больница № 1

им. С.З.Фишера"

	41.
	ГБУЗ "Городская больница № 2"

	42.
	ГБУЗ "Городская клиническая больница № 3"

	43.
	ЧУЗ "Клиническая больница "РЖД-Медицина" города Волгоград"

	44.
	ГУЗ "Клиническая поликлиника № 1"

	45.
	ГУЗ "Поликлиника № 2"

	46.
	ГАУЗ "Клиническая поликлиника № 3"

	47.
	ГУЗ "Поликлиника № 4"

	48.
	ГУЗ "Поликлиника № 5"

	49.
	ГУЗ "Клиническая поликлиника № 28"

	50.
	ГУЗ "Поликлиника № 30"

	51.
	ГБУЗ "Городская поликлиника № 5"

3. Специализированная медицинская помощь взрослому населению по профилю "гастроэнтерология" оказывается
в круглосуточных стационарах в следующих медицинских организациях:

	№ п/п
	Наименование медицинской организации

	1.
	ГБУЗ г. Камышина "Городская больница № 1"

	2.
	ГУЗ "Клиническая больница № 12"

	3.
	ГБУЗ "Волгоградская областная клиническая больница № 1", Волгоград

	4.
	ГУЗ "Городская клиническая больница скорой медицинской помощи № 25"

	5.
	ГУЗ "Клиническая больница скорой медицинской помощи

№ 7"

	6.
	ГБУЗ "Городская клиническая больница № 1

им. С.З.Фишера"

	7.
	ГУЗ "Клиническая больница скорой медицинской помощи

№ 15"

ПРИЛОЖЕНИЕ 3

к приказу комитета здравоохранения

Волгоградской области

от _________ № __________
Зоны ответственности медицинских организаций, осуществляющих оказание круглосуточной медицинской помощи взрослому населению по профилю "гастроэнтерология" на территории Волгоградской области
	№ п/п
	Муниципальные образования
	Закрепленная медицинская организация I уровня
	Закрепленная медицинская организация II уровня
	Дни госпитализации

	1.
	Алексеевский район
	ГБУЗ"ЦРБ Алексеевского муниципального района
	ГБУЗ "Волгоградская областная клиническая больница № 1", Волгоград
	Ежедневно, круглосуточно

	2.
	Быковский район
	ГБУЗ "Быковская ЦРБ"

	3.
	Даниловский район
	ГБУЗ "Даниловская ЦРБ"

	4.
	Городищенский район
	ГБУЗ "Городищенская ЦРБ"

	5.
	Дубовский район
	ГБУЗ "ЦРБ Дубовского муниципального района"

	6.
	Еланский район
	ГБУЗ Еланская ЦРБ Волгоградской области

	7.
	Жирновский район
	ГУЗ "Жирновская ЦРБ"

	8.
	Иловлинский район
	ГБУЗ "Иловлинская ЦРБ"

	9.
	Калачевский район
	ГБУЗ "Калачевская ЦРБ"

	10.
	Киквидзенский район
	ГБУЗ "Киквидзенская ЦРБ"

	11.
	Клетский район
	ГБУЗ "ЦРБ Клетского муниципального района Волгоградской области"

	12.
	Котельниковский район
	ГБУЗ "Котельниковская ЦРБ"

	13.
	Котовский район
	ГБУЗ "ЦРБ" Котовского муниципального района

	14.
	Кумылженский район
	ГБУЗ "Кумылженская ЦРБ"

	15.
	Ленинский район
	ГБУЗ "Ленинская ЦРБ"

	16.
	Нехаевский район
	ГБУЗ "Нехаевская ЦРБ"

	17.
	Николаевский район
	ГБУЗ "Николаевская ЦРБ"

	18.
	Новоаннинский район
	ГБУЗ "Новоаннинская ЦРБ"

	19.
	Новониколаевский район
	ГБУЗ "Новониколаевская ЦРБ"

	20.
	Октябрьский район
	ГБУЗ "Октябрьская ЦРБ"

	21.
	Ольховский район
	ГБУЗ "ЦРБ Ольховского муниципального района"

	22.
	Палласовский район
	ГБУЗ "Палласовская ЦРБ"

	23.
	Руднянский район
	ГБУ  Руднянского муниципального района  Волгоградской области "ЦРБ Руднянского муниципального района"

	24.
	Светлоярский район
	ГБУЗ "Светлоярская ЦРБ" Светлоярского муниципального района Волгоградской области

	25.
	Серафимовичский район
	ГБУЗ "Серафимовичская ЦРБ"

	26.
	Среднеахтубинский район
	ГБУЗ "Среднеахтубинская ЦРБ"

	27.
	Старополтавский район
	ГБУЗ "Старополтавская ЦРБ"

	28.
	Суровикинский район
	ГБУЗ "ЦРБ Суровикинского муниципального района", город Суровикино

	29.
	Чернышковский район
	ГБУЗ Чернышковская ЦРБ

	30.
	г. Фролово и Фроловский район
	ГБУЗ "Фроловская ЦРБ"

	31.
	г. Михайловка
	ГБУЗ "Михайловская ЦРБ"

	32.
	г. Урюпинск
и Урюпинский район
	ГБУЗ Урюпинская ЦРБ
им. В.Ф. Жогова

	33.
	г. Камышин

(Северная часть)

	ГБУЗ "Центральная городская больница

г. Камышина"
	Ежедневно, круглосуточно,

	34.
	г. Камышин (Южная часть) и Камышинский район

	ГБУЗ  г. Камышина "Городская больница № 1
	Ежедневно, круглосуточно,

	35.
	Красноармейский район

	ГУЗ "Клиническая больница скорой медицинской помощи № 15"
	Ежедневно, круглосуточно

	36.
	Советский, Кировский районы Волгограда

	ГУЗ "Клиническая больница скорой медицинской помощи № 7"
	Ежедневно, круглосуточно

	37.
	Дзержинский, Центральный, Ворошиловский районы Волгограда

	ГУЗ "Городская клиническая больница скорой медицинской помощи № 25"
	Ежедневно, круглосуточно

	38.
	Краснооктябрьский,  Тракторозаводской районы Волгограда

	ГУЗ "Клиническая больница № 12", ГУЗ
	Ежедневно, круглосуточно

	39.
	г. Волжский

	ГБУЗ "Городская клиническая больница № 1
им. С.З. Фишера"
	Ежедневно, круглосуточно

ПРИЛОЖЕНИЕ 4

к приказу комитета здравоохранения

Волгоградской области

от_________ № __________
Маршрутизация пациентов с воспалительными заболеваниями кишечника, нуждающихся в оказании высокотехнологичной медицинской помощи методом введения генно-инженерных биологических препаратов

	Муниципальные образования
	Закрепленная медицинская организация

	Алексеевский район
	ГБУЗ "Волгоградская областная клиническая больница № 1", Волгоград

	Быковский район

	Даниловский район

	Городищенский район

	Дубовский район

	Еланский район

	Жирновский район

	Иловлинский район

	Калачевский район

	Киквидзенский район

	Клетский район

	Котельниковский район

	Котовский район

	Кумылженский район

	Ленинский район

	Нехаевский район

	Николаевский район

	Новоаннинский район

	Новониколаевский район

	Октябрьский район

	Ольховский район

	Палласовский район

	Руднянский район

	Светлоярский район

	Серафимовичский район

	Среднеахтубинский район

	Старополтавский район

	Суровикинский район

	Чернышковский район

	г. Фролово и Фроловский район

	г. Михайловка

	г. Урюпинск и Урюпинский район

	г. Камышин и Камышинский район

	Волгоград, г. Волжский
	ГУЗ "Городская клиническая больница скорой медицинской помощи № 25"